
MOTIE 

Indiener Groenlinks, Hans Passenier 
Raadsvergadering 11 juli 2017 
Agendapunt Kaderbrief 
Onderwerp Motie cultuurhistorische bibliotheekcollectie 
Besluit gemeenteraad 

De gemeenteraad van Maastricht, in vergadering bijeen op 11 juli 2017; 

behandelende het raadsvoorstel Kaderbrief 2017; 

Overwegende dat: 

In het proces van reorganisatie van Centre Ceramique, Kumulus en Natuurhistorisch museum de aandacht 
ook is gevestigd op de historische stadsbibliotheek (het oudste roerende cultuurbezit van Maastricht) 
Maastricht niet in staat is zelfstandig en financieel de volledige zorg voor deze collectie te realiseren, zeker 
nu de provincie zijn bijdrage heeft terug getrokken 
Er onduidelijkheid is en verschil van mening over de staat, de openbaarheid en de beschikbaarheid voor 
onderzoek van deze cultuurhistorische bibliotheekcollectie 
Er geen recent onderzoek bekend is naar de staat van de collectie en aanbevelingen daaromtrent 
De beantwoording van de wethouder een aanwijzing is dat niet alle normen van de Rijksdienst voor 
Cultureel erfgoed en de Koninklijke Bibliotheek worden gehanteerd in de beoordeling van de staat van de 
collectie 

BESLUIT: 

Het college op te dragen een oriënterend onderzoek door externen in te stellen naar de waarde, de staat en 
het beheer van de cultuurhistorische bibliotheekcollectie 
Het onderzoek te richten op de volgende (mogelijke) vragen: 

O Wat zit er in de collectie 
O Hoe bijzonder is de collectie 
O Wordt de collectie adequaat beheerd en welke beheersmaatregelen zijn nodig 
O Wat is een passende plaats in het erfgoedbeleid van de stad 
O Welke externe financieringsmogelijkheden zijn er 

Het onderzoek voor een beperkte duur te laten zijn van ca. 3 maanden 
Met dit onderzoek de provincie en landelijke instanties te overtuigen van een noodzakelijke financiële 
onderbouwde bijdrage van hun kant aan het instandhouden van de collectie 
Met de universiteit in gesprek te gaan om de instandhouding en openbaarmaking gezamenlijk aan te pakken 

En gaat over tot de orde van de dag. 

Hans Passenier Jo Smeets 
Groenlinks _ PVM 


